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A népművelés munkásairól
Ha a népművelés egyes te rü le te it vizsgáltuk, vagy különböző fórum okon v i

ta ttuk, igen gyakran a tárgyi és személyi fe lté te lek  körül sűrűsödtek a problém ák. 
Számtalanszor m egá llap íto ttuk, hogy a népművelés személyi fe lté te le i nem fe 
le lnek meg a követelményeknek, a tá rsada lm i elvárásoknak. Több helyen k ife je 
j ezésre ju to tt, hogy a népművelés személyi gyengeségei — más gá tló  tényezőkkel 
ta látkozva — lassítják a korszerű népművelés k ia laku lását.

Az e lhangzó vélemények, a vizsgálódások m indig csak egy-egy részterület 
o ld a la iró l ragad ták meg a népművelés személyi á llom ányát, és egy vagy csupán 
néhány szemszögből p róbá lták  az á llítása ik  ob jektiv itásá t igazo ln i. Több más 
tényező mellett, ta lán  az egyodalú  vélemények kevésbé meggyőző volta is hozzá
já ru lt, hogy a népművelésünk továbbfe jlesztésének fontos kérdései között a leg 
utóbb i időkig  nem kapott ke llő  helyet a káder és személyzeti munka. A népműve
lés irán ti tá rsada lm i elvárások növekedése, a szocialista ku ltúra  fejlesztésének 
és terjesztésének követelményei, különböző fórum okon elhangzó vélemények helyt
á llóságának m egállapítása ösztönzött bennünket a népművelésben dolgozók 
helyzetének, körülm ényeinek mélyebb vizsgálatára.

A v izsgála tta l az volt a célunk, hogy pontosan fe ltá r ju k : a népművelésben 
dolgozók milyen m értékben fe le lnek meg az irányukban tám asztott társada lm i 
elvárásoknak, melyek azok a tényezők, am elyek a személyi fe jlődésüket, hatékony 
munkavégzésüket segítik, esetleq g á to lják. Tapaszta la tokat kívántunk szerezni a 
népművelési tevékenység eredményességében rea lizá lódó személyzeti munka szint
jé rő l.

A népm űvelők helyzetének fe ltá rásáná l, elemzésénél figyelem be vettük az 
MSzMP. Politika i B izottságának a káder és személyzeti m unkára vonatkozó a la p 
elveit, megyénk népművelésének sajátos körülm ényeit, fe jlődését, az országosan 
érvényesülő tendenc iáka t és k ia la ku lt szinteket.

A vizsgála tot kérdőíves módszerrel fo ly ta ttuk, de a kapo tt értékeket, vá la 
szokat a személyes és csoportos beszélgetések során e llenőriztük, és fe lhasználtuk 
a v izsgá la tot végző vezető beosztású népm űvelők konkrét ism erete it is. A vizs
g á la t során a következő a lapvető  kérdésekre kívántunk választ kapn i:

M ilyen a népművelők
— po litika i meggyőződése, m agatartása, cselekvése
— világnézeti felkészültsége
— szakmai iskolázottsága
— helytá llása a gyakorla ti m unkában
— személyi fe jlődésének lehetősége
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— élet- és munkakörülm énye
— anyagi és erkölcsi megbecsülése.
Hogyan hat a népművelés do lgozó ira
— a népművelés szervezete, mechanizmusa
— a népművelés irán ti több irányú elvárás
— a lakosság igényeinek egyre d iffe renc iá ltabbá  válása.
Felmérésünket 118 főhivatású, 401 tiszte le td íjas népművelőre, és 187 SzB,

ille tve KISZ, ku ltu rfe le lősre  terjesztettük ki. A részletes elemzést csak a főhivatású 
népm űvelőkre vonatkozóan végeztük el. A k ésőbbiek során le írt tények, m egá lla 
pítások, következtetések is a főhivatású népm űvelőkre vonatkoznak. Ahol széle
sebb kört érintek, külön fogom  je lezni. .

A népművelők po litika i kérdések irán ti érdeklődésére a sajtó-olvasásuk, 
televízió-nézésük, és rád ió -ha llga tásuk  a lap ján  próbá ltunk következtetni. Politikai 
tá jékozottságukat a beszélgetések során érzékeltük. Politika i cselekvésükre, 
m agatartásukra, helytá llásukra a m unkaköri fe la d a ta ik  végzéséből, a párt és 
tá rsadalm i szervezetekben fo ly ta to tt tevékenységükből következtettünk.

Az ada tok és a tények fe ldolgozása a lap ján  nyugodtan á llítha tjuk , hogy a 
megyében dolgozó főhivatású népművelők a p o litika i kérdések irán t é rdek lőd
nek. A leg fon tosabb társadalom , gazdasági és ku ltu rpo litika i kérdésekben tá jé 
kozottak. Tájékozottságukat elsősorban a te levízióból szerzik. A 66 százalékuk 
sa já t vevőkészülékkel rendelkezik. Elég je lentős a nap ilapok  rendszeres o lva 
sóinak száma is. A N épszabadság-ot 66 százalékuk, a N ógrád -o t 54 száza
lékuk. a Társadalm i Szemlé-t 17 százalékuk előfizeti. A data ink, és a szerzett 
tapaszta la ta ink  szerint a te levízió nézőinek, a nap ilapok  rendszeres olvasóinak 
száma az e lőfizetőknél sokkal több. Ugyanis a tá jékozódásnak ezen eszközei a 
művelődési intézményekben rendelkezésre á llnak  és a lehetőségekkel többen he
lyesen élnek.

Az em lítettek e llenére sem lehet a po litika i tá jékozottságot gyengeségektől 
te ljesen mentesnek ité ln i. A nagyfokú e lfog la ltság  m ia tt még több  népm űvelő e l
m ulasztja a po litika i kérdések folyam atos figyelem m el kisérését, az összefüggé
sek, a mozgatóerők cé ltudatos keresését. Ez a körülm ény esetenként k iha t a 
po litika i á llásfoq la lásukra , cselekvésükre.

Ha a p o lit ika i cselekvésüket és m agatartásukat szemléljük, egészében, jobb  
m int más érte lm iségi rétegeké. A 40 százalékuk ta g ja  a pártnak, többen ve
zetői tisztséget tö ltenek be. Az 5 százalékuk kivételével aktívan tevékenykednek 
a különböző tömegszervezetekben. Az 55 százalékuk pedig töm eg szervezeti, vagy 
töm eg mozg a lmi vezető i t tisztséget tö lt be. Ezek közül többen járási vagy megyei 
vezetőtestületekben választott vezetők. A 35 százalékuk m unkaidőn tú li tá rsa 
da lm i tevékenysége meg ha lad ja  az á tla g heti 5 ó rát. Ehhez fe lté tlenü l hozzá 
kell számítani, hogy a já rásí megyei iránvító a p p a rá tusban, a község i intézm é
nyekben d o lg ozók m unkaköri e lfog la ltsága is igen gyakran ( vidéki utak, ren
dezvények stb.) több  m int nap i nyolc óra.

A népm űvelők po litika i cselekvése tükröződik a leg fon tosabb po litika i ak
ciókban  tö rténő   aktív  részvételükön  is.  Szinte  kivétel  nélkül,  odaadással  do lgoztak
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a nagy po litika i évfordu lók méltó m egünneplésén, de o tt ta lá lh a ttu k  őket az 
elsők között a választási tevékenységekben és az emberiség békéjét fenyegető 
agresszió e llen i k iá llás t szervezők között Is.

A po litika i érdeklődésüket és he lytá llásukat elsősorban a párt po litiká já n a k  
helyes elvei, és egészében eredményes gyakorla ta  m otivá lja . A szilárd po litika i 
meggyőződés a la p ja it adó világnézeti ismeretekkel csupán egyrészük rende l
kezik. M arxista világnézeti műveltsége csak az 51 százalékuknak van. A marxista 
műveltség képzést nyújtó intézménytípusok szerinti megoszlása a következő:

2 éves pártisko la  1 fő
1 éves pártisko la  5 fő
M arxista   Esti Egyetem szakositó 2 fő
M arxista    Esti egyetem 10 fő
5 hónapos Pártiskola 2 fő
Egyetem Marxizmus Állam vizsga 19 fő
Főiskola Marxizmus Á llamvizsga 21 fő
Tanítóképző Marxizmus Á llamvizsga 10 fő

Átfedés (10 fő ) fe lsőfokú á llam i végzettség ű személynél van. A marxista ismere
te it a fen tebb  fe lsoro lt intézm énytípusokban je len leg  21 személy gyarapítja . 
Közülük hatan m ár edd ig  is rendelkeztek a lacsonyabb szintű marxista végzettség
gel.

A népművelők ideo lóg ia i iskolázottságával nincs m ind ig  összhangban a 
a gyakorla ti é letben, tevékenységben m egnyilvánuló m agatartás, á llás fog la lás. 
A ta n u lt marxista ismeretek alka lm azási szintje személyenként igen je lentős e l
téréseket m utat.

Az id e o ló g ia ila g  fe lkészült népművelők közül többen, széleskörben és m eg
győzően h irde tik  a szocializmus eszméit. Ezek a személyek a tevékenységük során, 
a ku ltu rá lis  termékek m egitélésével, érzékeny, bá tran és hatékonyan reagá lnak 
az antim arxista  m egnyilvánulásokra. Gyorsan fe lism erik a tá rsada lm i mozgás 
következtében fe lm erü lő  problém ákat, törekednek azok helyes megválaszolására, 
és m egoldásuk ú tja i keresésére.

Talá lkozunk viszont olyan felsőszintű marxista isko lázottsággal rendelkező 
népm űvelőkkel is, akik az egyes elm életi té te leke t m echanikusan p róbá lják  a 
valóságra rá il leszteni. Akadnak o lyanok is, akik önkényesen egymás mellé tett, 
valóságelem ek fe lhasználásával téves e lm életi konstrukciókat a lkotnak. Ezeknek 
a személyeknek a tévelygései azért is veszélyesek, mert a környezetükben nem 
egyszer id e o lóg ia ilag  képzetteknek tek in tik  őket, je lentős a befolyásuk és így 
hibás nézeteikkel nem m ind ig mernek szembeszállni.

Más a helyzet az id e o lóg ia ilag  kevésbé képzett, esetleg csekély művészi és 
esztétikai ismeretekkel rendelkező népm űvelőknél. Körükben még a több  gya
korla ti tapaszta la tokka l bíró és a népművelés praktikus vonásait jó l ismerő egyé
neknél is ta lá lkozunk az ideo lóa ia i munka gyengeségeivel. N á lunk a leggya krab
ban e lő fo rdu ló  negatív jelenségek, a marxista v ilágnézet cé ltudatos terjeszté
sének e lhanyagolása, az egyes művek és rendezvények megitélésénél a marxista 
ideo lóg ia i é rték ité le t figyelm en kívül hagyása, a kétesértékű ku ltu rá lis  te r
mékek, m egnyilvánulások megtűrése.

Ezek a népm űvelők a v ilágnézeti és po litika i nevelést gyakran a konkrét 
körülm ényektől    e lvonatkoztatva   végzik.   Nem   lá tnak   tisztán,   így   nem   is   tö reked
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nek helyes választ adn i o lyan — nap ja inkban  és megyénkben is fe lm erülő — 
társada lm i és erkölcsi kérdésekre, m int a munkásosztály és a párt vezetőszere
pének érvényesülése a szocializmus győzelme után, a dem okrácia és a d ik ta tú ra  
elvi és gyakorla ti m egvalósulásának problém ái, a szocialista dem okrácia é rte l
mezésének kérdései. N ém elyiküknél a hazafiság, a pro le tárin te rnaciona lizm us, 
a nacionalizm us kérdéseinek m egitélésében a problém ák tisztázása érdekében 
te tt erőfeszítéseink e llenére is — még ta lá lkozunk po lgári nézetekkel.

Tapaszta latunk szerint népművelők világnézeti fe lkészültségében még fe l
le lhető  gyengeségek, a lapvetően két eredőre -  az ideo lóg ia i iskolázottság 
hiánya és a marxista ismeretek a lka lm azásainak alacsony szintjére — vezethetők 
vissza. A gyakorla ti tevékenységben e lkövetett tévedésekhez a két a lapvető 
eredőn tú l hozzájárul még az is, hogy a népm űvelők egy részének nem elég 
fe jle tt az egyes dolgok, je lenségek közötti összefüggéseket fe lism erő készsége és 
gyenge a problém alátóképessége. Szerepet já tszik a közvetlen környezet á llandó  
hatása, az érzelm i beá llítódásuk, a tapaszta la ta ik  minősége, gazdagsága és 
nem utolsósorban a szakmai ismeretük szintje is.

A szerzett tapaszta la ta ink a népművelők v ilágnézeti felkészültségére vo
natkozóan úgy érzem csak m egközelítik a problém ákat. A népművelő tevékeny
ség tuda tfo rm á ló  je llege  m iatt viszont nagyon szükségesnek tartom  hogy ne á l l 
junk meg ezen a szinten, hanem a párt, az á llam i és tömegszervezetek a jövőben 
tekintsék a lapvető fe lada ta ik  egyikének a népművelésben dolqozók ideo lóg ia i 
felkészültségének, m egnyilvánulásainak elemzését, a marxista v ilágnézet tudatos, 
módszeres terjesztésére tö rténő felkészítését.

Intézmény Állami irá  Tömegszerv. Kultúro. Könyvtár
Muzeológus Moziüz.

tip. nyítás kult. irány. dolgozó dolgozó dolg.

VIII. általános _     _ _      _ 7 _ 5 _ _ 5
Érettségi 2        ̶ 4           ̶ 16 ̶ 24 1 1 4
Főiskola 7       — 3         — 6 4 15 2 — —

Egyetem 3        5 —          1 3 3 7 6 6 —
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A népművelők á lta lános és szakmai képzettsége az á llam i képesítési ren
de le t megjelenése óta (1963) fokozatosan em elkedik. A megüresedő és az ú jo n 
nan létesített m unkakörök többségébe m agasabb végzettségű személyek kerü l
tek.

Az 1968. március 1. á lla p o t szerint a legm agasabb á llam i és szakmai vég
zettség a következő képet m utatja . (Az első szám a végzetteket, a m ásodik szám 
a je len leg  ta nu lóka t je lzi).

A k im utatás csak úgy ad te ljes képet, ha figyelem be vesszük, hogy az 
érettségizettek közül 12 könyvtáros rendelkezik a beosztásához szükséges közép
fokú könyvtárosi tanfo lyam  végzettséggel. Az egyes m unkakörök betöltéséhez 
szükséges    végzettséget    meghatározó   á llam i   képesítési    rendeletnek   a    népm űvelők



56 százaléka fe le l meg. A munkaköre betöltéséhez szükséges iskola i végzett
séggel nem rendelkezők közül 13 tő tanu l m agasabb szakmai képzettséget 
nyú jtó  intézményekben.

Ez a helyzet, ha fo lyam atában nézzük a la p já b a n  e lfogadha tó . Ha azonban 
a népművelés je len leg i követelm ényeiből, vagy a jövő már ma is körvonalazható 
e lvárása ibó l közelítjük meg, egyá lta lán  nem lehetünk e légedettek. M ár csak 
azért sem ta rth a tju k  e helyzetet m egnyugtatónak, mert a lega lacsonyabb kép
zettségű népm űvelők éppen azokon a helyeken — ku ltu ro tthonokban, könyv
tá rakban — dolgoznak, ahol a lakosság közvetlen kapcsolatba kerül a ku ltu 
rá lis értékekkel.

A k ia laku lt helyzetet bonyolítja , hogy a képesítési rendele t szerinti isko lá 
zottsággal rendelkezők egyrésze a szerzett ism ereteit nem m ind ig  tu d ja  kellően 
hasznosítani. Az egyetem ről k ikerü lő  fia ta lo k  egyrésze csak ideá lis fe lté te lek 
között képzelik el a m unká jukat és az esetenként e lő fo rdu ló  eredm énytelenségeik 
okát k izáró lag a körülm ényekben keresik. A tanítóképző népművelés szakán 
végzettek, helyenként a kellő segítségnyújtás h iányában a fa lusi ku ltu ro tthonok 
öná lló  irányítását a lig  képesek m egoldani.

Az egyetemeken és tanítóképzőkben végzett egyes fia ta lo k  m unkájának 
kezdeti eredm énytelenségei sajnos erősítik a — helyenként még m egta lá lha tó  — 
szakmai hozzáértést lebecsülő nézeteket. Így a községeink egy részénél szíve
sebben á llí tjá k  be az á lta lános szervezési gyakorla tta l rendelkező vagy egy-egy 
művészeti ág irán t vonzódó egyébként képzetlen kádereket.

Az em líte tt prob lém ák megoldása elég összetett. Az egyetem i, tanítóképző 
intézeti okta tásnak a táv la tokra  tö rténő felkészítéssel egyidőben helyes lenne 
gondo t fo rd ítan i, a munka követelményei közötti he lytá llásra való felkészítésre is. 
A megyei, já rás i irányító  szerveknek pedig többe t kellene fog la lkozn i a népm ű
velői munka helyes megítélésével, az okkal vagy ok nélkül k ia laku lt és helyen
ként ma is fe lm erü lő  lebecsülő nézetek fe lszám olásával.

A népművelés irányító itó l nagyobb következetességet, határozottságot — 
ha szükséges a kellem etlen viták vá lla lásá t is — igényel a képesítési utasítás 
követelményeinek érvényesítése.
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Az ideo lóg ia i és szakmai képzettség és a ra jtuk  nyugvó m agatartás, á llás- 
fog la lás  csak az a la p ja  lehet a sikeres tevékenységnek a gyakorla ti beválásnak. 
A népm űvelői hivatás eredményes gyakorlásához a különböző m unkakörök jó  
e llá tásához sok adottságra , e pálya á lta l szükségszerűen megkövetelt készségre 
van szükség. A népművelésben dolgozók egy része -  fő leg a kevésbé isko lá
zottak — ma még nem rendelkeznek a munka eredményes végzéséhez szükséges 
összetett készségekkel. H iányzik ná luk a társada lm i változásokra tö rténő  gyors re
agá lásnak a kedvező körülmények azonnal hasznosításának képessége. Az 
e lm últ években pl. igen hosszú idő t vett igénybe, hogy a községekben dolgozó 
népművelők a te levíziót segítőnek, bará tnak és ne a m unká jukat gá tló  ténye
zőnek tekintsék. Az új gazdasági irányítási rendszert is többen kizáró lag csak a 
népművelésre fo rd ítha tó  anyagi eszközök o lda lá ró l szemlélték és nem vették 
észre,   milyen    je lentősen   be fo lyáso lha tja    az   emberek  gondolkodását,    é le tfo rm áját,



így végsősoron milyen nagy hatást gyakoro lha t az emberek művelődés irán ti 
igényére. M eg ta lá lha tó  még körükben a megszokottság, az önelégedettség. A 
m unkájuk eredményességét gyakran csak számokkal mérik, vagy kizárólagosan 
az előző á llapothoz viszonyítják és e lhanyago lják  a szükségszerűen fe lm erü lő  
ú jabb  elvárásokkal való összevetését. Tevékenységüknek még nem vá lt á llandó  
a lko tó jává  az elemzés és a hatókörükbe tartozó művelődő közönség d iffe renc iá lt 
megközelítése. Még viszonylag kevés népm űvelőben a la ku lt ki a célravezető 
töm egnevelő és meggyőző módszerek szenvedélyes kutatásának, szüntelen 
tökéletesítésének az igénye. A népművelésben e lengedhetetlen kezdeményezéseik 
egyrésze is többször megreked az ö tle tek szintjén, csak kevesek képesek szen
vedélyesen küzdeni e lképzeléseik következetes megvalósításáért.

Az előzőekben a népművelők ideo lóg ia i, szakmai fe lkészültségét, m agata r
tását, tevékenységét, helytá llását, a követelmények a társada lm i elvárások o l
da lá ró l közelítettem meg, szándékosan mellőztem az egyéb befolyásoló ténye
zőket. A kép azonban csak úgy lehet teljes, ha bem utatom  a népm űvelők élet- 
és munkakörüm ényeit, a m unkájuk társada lm i elismerését, az anyagi és 
erkölcsi megbecsülésüket.

M in d já rt a leg tágabb  kérdéscsoportta l a népművelés társadalm i elismerésé
vel kezdem.

Sajnos a közvélemény — de esetenként a párt, á llam i és tömegszervezeti 
fe le lős vezetők egyrésze — nem tek in ti a népművelési tevékenységet más é rte l
miségi munkához hasonló értékűnek. Következésképpen az emberek művelődését, 
tuda tfo rm á lásá t, izlés a lak ításá t vágző hivatásos népm űvelőt -  legyen az könyv
táros, ku ltú ro tthon igazgató, ism eretterjesztést irányító, vagy film propagand is ta  -  
sem ta rtjá k  más értelm iségi h ivatást gyakorlóval egyenlő rangúnak. Úgy íté lik  
meg, hogy a népművelés fe la d a ta it m inden á lta lánosan  művelt em ber — ebben az 
érettség it tek in tik  mércének — vagy egy-egy művészeti á ga t (zene, tánc) kedvelő 
személy meg tu d ja  o ldan i. Ezek a nézetek elsősorban a régi és a helyenként még 
ma is m egta lá lha tó  gyakorla tbó l táp lá lkoznak. A népművelésnek a lakossággal 
közvetlen kapcsolatban lévő részét hosszabb ide ig  alcsony felkészültségű emberek 
végezték. Akik m agasabb fe lkészültséggel rendelkeztek, rendszerint más h ivatási -  
pedagógus, orvos stb. — gyakoroltak, a népművelést csak kényszerből, jo b b  esetben 
kedvtelésből fo ly ta tták. A népművelés helyzetének megváltozásával, a széles töm eg- 
mozgalommá terebélyesedésével, az irányában k ia laku lt nézetek szinte a lig  vá l
toztak. Ez több  tényező m elle tt azért tö rténhe te tt így, mert a népművelésben 
dolgozó érte lm iségiek száma ugyan m egnőtt, de a népművelők helyzete -  
mivel továbbra is m ásodlagos fe lada tkén t végezték a m unkát — szinte mit sem 
változott.

Hosszú küzdelem árán lehetett e lfogad ta tn i a gondo la to t, hogy egy több 
ezer lakosú község ku ltú rá lódásának, művelődésének irányítását, tervezését, 
szervezését nem lehet csupán kedvtelésből végző em berre bízni, hanem ez össze
te tt fe la d a tta l hivatásos népm űvelőket kell megbízni. A gondo la t e lfogadásá t 
te tt követte, fokozatosan gyarapod ik  a hivatásos népművelők száma. A meg
gyökeresedett nézeteket azonban nem lehet olyan könnyen k iirtan i, m int s tá tu 
szokat létesíteni.
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A régi szemlélet továbbélését persze sok egyéb tényező is segíti, így többek 
között, a népművelés korszerűtlen szerkezete, a népm űvelők anyagi körü lm é
nyeinek bizonyosfokú rendezetlensége, a képzés egyes te rü le te inek kim unká la t- 
lansága, a fia ta l népm űvelők esetenként e lő fo rdu ló  eredm énytelenségei.

Ezeken a terü leteken más hivatásokhoz hasonlóan még nem dicsekedhetünk 
nagyobb számú szaktekintéllyel. Ez érthető, hisz az ado tt helyzetből eredően 
a népm űvelőknek 50 százaléka fia ta l, tehá t viszonylag kevés tapaszta la tta l ren 
delkezik. Nagyrészüknek — m int ahogy arró l az előzőekben is szóltam — elég a 
bonyo lu ltabb körülm ények között e ligazodn i, jó  ha képesek m unká juka t cé ltuda 
tossá tenn i, és sikerül az ism ereteiket a gyakorla tban helyesen alkalm azni.

Vessünk néhány p illan tás t az é le tkor szerinti tagozódásukra.

A fia ta l é le tkor tovább i nehézségeket re jt m agában. Többen az utóbbi évek
ben a lap íto ttak  családot, így je len tős ene rg iá juka t, ide jüke t köti le az otthon 
megteremtésének, a gyermek vagy gyermekek nevelésének gond ja . N éhánya n e g o n 
dokat még m egto ldották a tanu lássa l. Ezek a munka eredményességére fe lté tlen 
visszahatnak, több  az ütközési és v ita fe lü le t.

A  családi   á lla p o to t   m utató   fe lm éréseink   m uta tják   az  e lőzőekben   em lítetteket.

A társadalm i elismerés és az anyagi megbecsülés egymással szoros kölcsön
hatásban van. A tá rsada lm i szükségesség megítélése k iha t az anyagi m egbe
csülésre, az anyagi elismerés m agasabb foka pedig lehetővé teszi olyan jobb  
felkészültségű szakember m unkába á llításá t, ak ik  a tevékenységükkel kivívják a 
környezetük tiszteletét. A népm űvelők anyagi körülményei összességében vizsgálva 
e lfogadhatóak, de egyes terü leteken nincsenek összhangban az irán tuk tám asztott 
követelményekkel. A fizetés és lakás körülm ényeikben — fő leg a községekben, és 
intézményekben do lgozóknál -  bizonyos hátrány m utatkozik a más terü le ten 
hasonló szintű munkakörben tevékenykedő értelm iségiekhez viszonyítva. Ez tü k 
röződik a havi fizetésükben is. A lega lacsonyabb fizetése a ka tegórián belü l éppen 
az öná lló  fe la d a to t végző községi ku ltú ro tthon igazgatóknak és a könyvtáro
soknak van.
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Életkor Áll. irány. Tömegsz.
irány.

Kulturo. 
dolgozó

Könyvtár
dolgozó

Muzeoló
gusok

Moziüzemi
dolgozók

20 -  30 év 4 2 15 23 3 4
31 -  40 év 6 5 10 15 3 1
 41 - 50 év 2 _ 4 7 _ 2
51 -  60 év _ _ 3 4 1 2

Családi Állami Tömegsz. Kulturo. Könyvtár
Muzeológus Moziüzem

állapot irány dolgozó dolgozó dolgozók

Családos 11 5 26 38 5 6
Egyedülálló 1 2 6 13 2 3



A havi fizetésük a laku lása 1968. III. 1-én

A havifizetést 15 tagná l egészíti ki havi 2 0 0 ,- Ft-tól 5 0 0 ,- Ft-ig terjedő 
mellékjövedelem . (A szakszervezeti te rü le ten  dolgozók fizetését a felmérés óta 
emelték.)

Az anyagi helyzetben je len tős szerepet já tszik a lakáskörülm ények a lakulása. 
A fizetéshez hasonlóan a lakáshelyzetnél is a já rás i és községi intézményekben 
dolgozóknál ta lá lh a tó  a leg több problém a. Sajnos ma még nincs elég megnyug
ta tóan rendezve az intézményekben dolgozók lakással való e llá tása. A művelődési 
otthonokhoz, könyvtárakhoz — legyen az községi, já rás i vagy megyei fe lada to t 
e llá tó  -  sehol sem építettek szolgálati lakást. Ezt a mulasztást a községi tanácsok, 
a művelődési szervek most már csak nagy nehézségek leküzdése során, más 
te rü le tek rovására p róbá lják  pó to ln i, de ez a fo lyam at ebben a form ában még 
hosszú ideig e lhúzódik.

A népművelők lakáshelyzete 1968. III. 1-én

Lakáshasz-    Állami Tömegszerv.   Kulturotth.    Könyvtár  Moziüz.
nálati cim                irány         kult. i rány.              dolgozó             dolgozó          Múzeológus         do(g.

Családi ház   1               2  6 13    ̶                      3
Öröklakás   1   ̶                          3  6 3 5
Főbérlet 6 3 12 21 1   1
Albérlet 3 2 8 3 2 —
Egy (családt. stb.) 1 — 3 7 1 —

A  lakáshelyzetüket az előzőekben em líte tt nehézségek ellenere az utóbbi 
időben te tt je len tősebb  erőfeszítések m elle tt az teszi mégis, viszonylag e lfo g a d 
hatóvá, hogy többen az előző m unkakörükben, -  pedagógusként — kaptak lakást. 
Elég je len tős azok szá rna is — különösen a könyvtárakban dolgozó nőknél -  akik 
a fé rjük  mukahelye révén ju to tta k  lakáshoz. Többen viszont az anyagi e re jüket 
megfeszítve — ez nem ritkán a m unkájuk m inősége rovására tö rtén t — építettek 

csa lád i házat, vagy vettek öröklakást. A sa já t véleményük szerint 40 százalék te l
jesen, a 25 százalék részben e légedett lakáshelyzetével.

Az intézményeknél a m unkakörrel egybekötött szolgálati lakások hiánya az 
egyének nyugodt m unkakörülm ényeinek biztosításán tú l k ihat a tervszerű káder és 
személyzeti m unkára, nehezíti a helyes káderáram lást is. A je len leg i körülmények 
között kevés lehetőség nyílik a fia ta l népművelők — itt fő leg a tehetségesekre 
gondo lok —képességüknek, egyéniségüknek m egfele lő helyen működtetésére 
az eredményes tevékenységgel k iérdem elt bá tor e lő léptetésére. Ennek a prob lé 
mának a m egoldására természetesen csak hosszabb távon, fontossági sorrendben 
o ldha tó  meg, de szükségesnek ta rto ttam  a gondoka t je lezni.
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Állami        Tömegszerv.          Kulturo.               Könyvtár   
Fizetés irány             kul. irány.           dolgozó               dolgoző           Muzeum        Moziüzem

800 — 1400   ̶ — 1 9 — 3
1401 — 1800   ̶ —  12 20 2 4
1801 —  2200  3 4 9 10 2 1
2201   ̶  2500 7 —  6  9 1        _
2501 —  2800 1 1  1  2 1  _
2801   ̶   3000   1  1   2   —   1  1
3000 Ft. felül  —  1   1     1 _   _



A népm űvelők megbecsülésének egyik fokm érő je  az eredményes m unkájukért 
adom ányozott kitüntetés, ju ta lm azás. A 118 főhivatású népm űvelő közül 24 kapott 
a kiem elkedő tevékenységéért k itüntetést, ezen belü l 10 fő  két a lka lom m al ré
szesült elismerésben.

A kitüntetések, elismerések, fokozatok szerinti megoszlása.

                            Állami             Tömegszerv.      Kulturotth.      Könyvtár Moziü.
Kitüntetés                    irány                 kult. irány.      dolgozó           dolgozó           Muzeológus           dolg.

Miniszteri di    
cséret   1     —      1 2 1 —
Szocialista
kulturáért 2    1                        5 4 1 —
Kiválló Nép
művelő —     1    1 1 — __
Egyéb állami

kitüntetés  —       2      3 — 1 1

Ha figyelem be vesszük a népm űvelők é le tkorát, népművelésben e ltö ltö tt éveit, és 
az egyéb elismeréseket (kü lfö ld i út, pénzjuta lom  stb) — a könyvtári te rü le t kivé
telével — helyesek a k ia laku lt arányok.

A tá rsada lm i elismerés és megbecsülés, jó l m érhető a népművelők m egelé
gedettségén, m unkakörükhöz való ragaszkodásán is. A rra a kérdésünkre, hogy 
„ e légedett-e  a m unkakörével?”  a 118 népm űvelőből 92 igennel, 8 személy nemmel, 
18 pedig egyá lta lán  nem válaszolt. A rra a kérdésünkre, hogy „ Hosszabb ideig 
kíván-e a főhivatású népm űvelőként do lgozn i? ”  91 fő igen, 7 fő nem, 16 fő pedig 
am ennyiben ( itt kü lönböző fe lté te leke t soroltak fe l) választ adta . 4-en válasz 
nélkül hagyták, e kérdést. Lényegében 20-25 százalék keresi az új, a je len leg iné l 
e lőnyösebb -  m agasabb jövedelm et biztosító, nyugodtabb körülm ényeket adó, 
a közvélemény á lta l e lism ertebb — pályára, vagy egyéniségéhez közelebb á lló  
m unkakörbe kerülésének lehetőségét.

Ez az á lla p o to t tükrözi a népművelők flu k tu á c ió já t is.

Jelenlegi he- Tömegszerv.            Kulturo.         Könyvtári                      Moziüzemi
lyén dolgozik    Állami irányz.            irány.               dolgozó.   dolgozó         Muzeológus         dolgozó

Egy éve — 2 13 8 3 3
Két éve 3 — 3 3 — 1
Három éve 2 1 3 5 —  —
Négy éve 2 — 3 6 1 1
Öt éve —  — 1 5 2 2
Hat éve 2 2 3 10 _  —
Nyolc éve 2 1   1                       2 — —
Tíz éve 1 1 2 3 — —
Tíznél több
éve — — 3 9 1 1
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M in t a táb láza tbó l is kiderül a flu k tuác ió  legnagyobb mértékű a ku ltúr- 
o tthonokná l, de más terü leteken is je lentős. Az okai nagyon széles skálán mo
zognak. Ezek közül néhány lényegest m egpróbálok kiem elni.

Az okok egyik csoportjá t — fő leg a községi intézményekben do lgozóknál -  
a már előzőekben em líte tt erkölcsi és anyagi megbecsülés szintje, és a nép
művelők m unká jának nehézségi foka közötti különbség a lko tja .

Az e lm últ években a személyi cseréket növelte az á llam i képesítési rendelet 
fo lyam atos végrehajtásával összefüggő követelmény emelkedés.

A közvéleményben — még a népm űvelők közöttiben is — a leggyakrabban 
e két tényezőt tek in tik  a gyakori személyi változások okának. A konkrét fe lm é
réseink azonban ezektől e ltérő  eredményhez vezettek. A  más pályákra tö rek
vést a leg több esetben a népművelés je len leg i á llapo ta , a bizonyos szempontból 
korszerűtlen szerkezet idézi elő. Több népm űvelőnk konkrét tényekkel igazolta, 
hogy a népművelés irán t tám asztott tá rsada lm i elvárások és a gyorsan növekvő 
-  tá rsada lm ilag  is e lfogadha tó  -  egyéni igények szintje nincs összhangban a 
kie légítésüket szolgáló lehetőségekkel — ku ltu rotthon, könyvtár á llapo ta , fe l
szereltsége, költségvetése, személyi fe lté te le i stb. Ebből a nagy különbségből 
eredő sikertelenség gyakran a népművelési dolgozó tehetetlenségének látszatát 
kelti, amelynek következtében a lakosság, de esetenként az irányító  szervekben 
dolgozók is őt m araszta lják el. Ezt a körülm ényt az egyes népművelők a követ
kező képpen foga lm azták meg:

„ Az eredményes munka kibontakozását ná lunk is, -  de meggyőződésem 
szerint másutt is — nagyon nehezíti, hogy a körzeti művelődési otthon igazgató 
egyszemélyben gondnok, adm in isztrá tor, szakkö rvezető és egy kis részben igaz
ga tó  is. Ez a m indenesi m unkakör -  ha az ember egy kicsit lelkiismeretesen 
akarja  e llá tn i -  lehetetlenné teszi a színvonalas, tartós népművelést. A jo g 
szabály lehetővé teszi ugyan a 4 órás gazdasági ügyintéző a lka lm azását — a 
sa já t   több le t  bevétel  terhére,   de  fe lsőbb  szerveink   ha llan i   sem  akarnak  ró la .”

,,Az eredményes m unkánkat nehezíti a művelődési otthon kevésbé m eg
fe le lő  szakmai felszerelése, és ezzel szemben je lentkező magas követelmények. . .  
A kisebb községekben (2000—4000 lakos) a népművelési m unkában m egá llap í
to tt norm ák és követelmények, a helyi adottságok és a községenként más-más 
viszonyok (pl. a lakosság je len tős része más te lepülésen do lgozik) m iatt nem 
m ind ig  te ljesíthe tők.”

,,A népművelésnek az az ága, melyben tevékenykedem az anyagi és személyi 
fe lté te lek je len tős h iányával küzd. M unkaterü le tem nek a népművelés egészében 
nincs meg a kívánatos helye, szerepe, súlya, lehetősége. (Személyi, tárgyi, p o li
tika i stb. vonatkozásban.) Munkám eredményes e llá tása -  az am it számon kér
nek, vagy számon kérhetnének — ra jtam  kívül több  tíz esetleg száz (?) tá rsa 
da lm i munkáson is múlik, ak ik  cselekvésének irányításához m unkahelyemen, sem 
anyagi, sem kie légítő »hivataIi« lehetőséggel nem rendelkezem.” ?

A népművelők egy része -  különösen az á llam i terü le ten dolgozók — a 
népművelést végző különböző tá rsada lm i szervezetek és intézmények, fe la d a t
köreinek, m unkaterü le te inek kellő e lha tá ro lásának hiánya és anyagi eszközeinek 
rendezetlensége m ia tt tám adások cé lpontjává  válik. A népművelés munkásai a 
tevékenységüket nehezítő körülmények között ezt így em lítik.

42



„A művelődési o tthonna l, m inden szervezet rendelkezni akar, a törvényesség 
betartása m ia tt ellenszenvet tanúsítanak.” M ásik véleményben, lényegében 
ugyanez a problém a így hangzik. „A  m unkatervtől e ltérő, annak megvalósítását 
gá tló , különböző szervektől, em berektől érkező óhajok, kérések, elvárások u ta 
sítások nehezítik a munkám. . .  Szinte m inden este haza kell vinnem a munkát, 
am i az o tthon nyuga lm át is veszélyezteti.”

N éhány helyen a közvetlen irányítást végzők kellő tám ogatásának hiánya, 
a munka szubjektív, látszateredmények szerinti m egitélése m ia tt kívánkoznak 
más te rü le tre  a népművelők. Leg inkább az feszíti őket, ha m unká juka t nem a 
népművelés táv la ti, vagy rövidebb ú tja in ak  megközelítése, hanem az egyik, 
vagy másik rendezvény sikere, vagy sikertelensége a lap ján , néha a népművelés 
szem pontjából te ljesen e lfogadha ta tlan  nézőpontból ité lik  meg.

E lőfordult, hogy az öntevékeny művészeti tevékenységet, egyik vagy másik 
tömegszervezet, töm egbázis teremtése szemszögéből ité li meg. Más helyen a 
ku ltu rotthon tevékenységét k izáró lag a mezőgazasági szakpropaganda o ld a la i
ról értékelik.

Szerepet já tsz ik  a népm űvelők flu k tuác ió jában  a népművelési tevékenység 
hatásának nehezen mérhetősége, a konkrétan értéke lhető  eredm ények á lta li 
megerősitések, a gyakori sikerélmények hiánya. Ez különösen a fia ta l és a kisebb 
á ttek in tő  képességgel bíró kádereknél je lentkezik. Ném elyiknél, enyhén pesz
szimista beá llítódást idéz elő, amely aztán va lóban egyre több  sikertelenséghez 
vezet.

Az itt vázolt körülm ények — amelyek mínusz és plusz irányban, helyenként 
nagy e ltérést m utatnak -  m ind ig  az egyénen keresztül hatnak. A népművelő 
m agatartása, cselekvése szem pontjából rendkívül lényeges az egyes problém ák 
megközelítése, belső fe ldolgozása. M ár csak azért is mert, ezek az á llapo tok  — 
legyenek szem léletbeliek, vagy k ia laku lt norm ák, szerkezetek — nem á llandó  
érvényűek a pozitív tendenciá júvá a lakításuk, fo lyam atos m egváltoztatásuk 
gyakran éppen a népművelő cé ltudatos k ita rtó  tevékenységével a lko t szoros 
összefüggést.

A népművelők a lakításáért, helyzetük előnyösebbé téte léért, természetesen 
sokat tehetnek, és a közeljövőben tenn i is fognak a népművelést irányító 
szervek. Az intézkedések hatása azonban valószínű nem lesz rögtön érzékel
hetővé, hisz a leg több vonatkozásban elsősorban szem léletbeli változtatásokra 
van szükség, am elyet je llegébő l adódóan, csak véleménycserékkel valóságos 
tényekre  épü lő  érvekkel,  türelm es  meggyőzéssel  lehet  és  szabad  fo rm álni.
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Egy szociológiai vizsgálat néhány tapasztalata

A társadalom  a lko tó  elem einek összefüggése és ezek kölcsönös kapcsolata 
egyre többe t fog la lkoz ta tja  a különböző terü le ten, de főként vezető beosztásban 
lévő egyéneket. Az üzemvezető arra törekszik, hogy minél jobban  megismerje a 
termelés terü le tén levő lehetőségeket, a pedagógust fog la lkoz ta tják  az irányítása 
alá tartozó gyermekközösségben k ia laku lt kapcsolatok, a népművelő igyekszik le 
mérni tuda tfo rm á ló  tevékenységének eredm ényeit, és még soro lhatnám  tovább 
valam ennyi m unkaterü le t irányító inak töprengését. Az á lta lános összefüggések 
részproblém áinak vizsgála tát a munka hatékonyabbá téte lének objektív szükség
szerűséggel veti fel. Ezen törekvések és célok elérését a szocio lógia i vizsgálatok 
segítik elő.

E szó: szociológia, sok em berben kétes érzelmeket vá lt ki, mivel még a lig  bon 
toga tta  ki szárnyait e tudom ány szocialista társada lm unkban, máris többek m eg
a lapoza tlanu l és előkészítés nélkül végzett vizsgálódása, kérdőívek töm kelegének 
kitöltése bizonyos mértékben le já ra tta . Természetesen a szándékok etikusságát 
nem vonhatjuk kétségbe. E kellem etlen következményeket m indenekelő tt a tu d a t
lanság és gyakorla ti tapaszta la tok hiánya eredményezte. Bár ez megnehezíti a jö 
vőben végzendő munkát, mégsem m ondhatunk le ezek fo ly ta tásáró l, mivel tá rsa 
da lm i é le tünk további tökélesítése sürgetően követeli a fe le lősségte ljesebb d ö n 
téseket, amelyek a problém ák mélyebb és soko lda lúbb  ismeretét fe ltéte lezi.

Sokan azt gondo lják , hogy a marxista szociológia egy újke letű tudom ány, 
mivel művelésének igénye csak az u tóbbi öt-tíz évben nőtt meg. A marxista szoci
o lóg ia  egyidős a marxizmus kia laku lásával. Engelsnek: A munkásosztály helyzete 
A ng liában  c. műve, M arx Tőkéje, Leninnek az oroszországi viszonyokról és az orosz 
munkásosztály helyzetéről írt cikkei, va lam in t tanu lm ánya i is szocio lóg ia i vizsgáló
dás igényességével készültek. Elemzik a tá rsada lm i je lenségeket és ezek a la p já n  
ju tnak  el a je lenségeket k iváltó okokhoz. Lenin a NOSzF győzelme után közvet
lenül a pártm unka szo lgá la tába is akarta  á llíta n i a szocio lógiát. A vezető testü
let elé terjesztendő anyagokat szocio lógia i vizsgálatokkal, felmérésekkel tám asz
to tta  a lá . Lenin ha lá la  után azonban a Szovjetúnióban háttérbe szorult e tu d o 
mány, egyrészt azért, mert a marxizmus védelm i, apo logetikus je llege  kerü lt e lő 
térbe, (az apo logetikus je lleg  leírása nem azt je len ti, hogy kétségbe vonjuk ennek 
helyességét ebben a történe lm i szituációban), másrészt a kap ita lis ta  országokban 
k ia laku lt és széles körben e lte rjed t em pirikus vizsgálatok m iatt. Ugyanis ezzel az 
em pirikus anyagga l olyan m an ipu lác ióka t végeztek, amelyek többek között osz
tá lykülönbségek eltörlésére irányultak.

Hazánkban a hatvanas években kezdődött el új ta rta lm ú művelése, azért nem 
csodálkozhatunk azon, hogy több  fontos kérdésben még nem a la ku lt ki egységes 
á lláspont, sőt m ondhatjuk, hogy nagyon komoly és szenvedélyes viták fo lynak. Még 
m indig nem tisztázott a szociológia tárgya, különböző tudom ányokhoz való viszo
nya,  az osztályok  foga lm a,  stb.  A  problém ák  m egoldására  többen  kísérletet  tettek,
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Ezen á lta lános bevezetés után megkísérlem egy konkrétabb prob lém akörben 
végzett vizsgálat tapaszta la ta i a la p já n  néhány következtetés megfogalm azását. 
V izsgá la tunkat a megyében do lgozó orvosok körében végeztük, m égpedig úgy, 
hogy a kép te ljesebbé té te le  szem pontjából a kórházi, rendelő intézeti, körzeti 
orvosokra is kiterjesztettük. Jelenleg megyénkben 340 orvos dolgozik, ebből a 
vizsgálatunk 210-re te r je d t ki. A  vizsgálat cé lja  az volt, hogy te ljesebb  és hűbb 
képet alkossunk az orvosok po litika i, v ilágnézeti és erkölcsi a rcu la tá ró l, amelynek 
ismeretében segíthetjük az értelm iség e nagyon fontos csoportjának tuda ti á ta la 
kítását, tuda tuk  szocialistává válását. Következtetések levonására bá to rít az is, 
hogy nemcsak kérdőívek, hanem széles körben fo ly ta to tt csoportos beszélgetések 
és közvetlen m egfigyeléseim  is megerősítik azt, hogy az orvosok világnézeti a la p 
á llása sok e llen tm ondást és következetlenséget re jt m agában. U gyanakkor orvo
saink nagy része szívesen vitatkozik világnézeti kérdésekről, nem zárkóznak el 
makacsul, ezért úgy vélem, hogy a negatív je lenségek fe ltá rása ú jabb  vitákra 
serkentenek, és tisztázódnak nézetek.

Hogy a fé lreértéseket e lkerü ljük, a po litika i, v ilágnézeti és erkölcsi a rcu la t 
elemzése e lő tt le kell néhány do lgo t szögezni. M indeneke lő tt azt, hogy az o r
vosok gyógyító m unká já t nagyra becsüli társadalm unk, ezért, ha kell, az a lap ta lan  
rágalm akkal szemben tá rsada lm unk meg is védi őket és nemcsak b írá lja . Azt is
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akik közül külön kiem elkedő Hegedűs András és Kulcsár Kálmán, mivel elsősorban 
az ő munkásságuk kapcsán gazdagodo tt a m agyar szocio lógia i irodalom . Műveik 
je lentősek az elm életi problém ák m egoldásában még akkor is, ha több kérdésben 
e lfo g la lt á llás fog la lásuk v ita tható . M űveikben fe ldo lgozták a szocio lógia i g o n d o l
kodás fe jlődésé t és egyben b írá la tá t is ad ták a po lgári szocio lógia i irányzatoknak.

A szociológia e lm életének e lsa já tításá t nehezítette, hogy éveken keresztül nem 
fo lyt ilyen je llegű  képzés hazánkban. 1965 óta azonban néhány egyetemi szakon, 
á lta lá ba n  két féléven át, ismerkednek a szocio lógiával. Az Eötvös Lóránt Tudo
mányegyetemen a filozó fia , a tudom ányos szocializmus, a népművelés, a könyvtár, a 
pszichológia, a levéltár és a múzeológia szakon tanu ló  fia ta lo k  tan u ln a k  szocio ló
g iá t. A Közgazdaságtudom ányi Egyetemen gazdaságszocio lógiával ismerkednek. 
Ezeken kívül ko llég ium ok és előadássorozatok keretében ok ta tják  Szegeden, Pé
csett és Debrecenben is az egyes faku ltásokon és szakokon. Ezek a törekvések, 
ha egyenlőre szerényebb keretek közt is (ez m indenekelő tt az iroda lom  mennyisé
gére vonatkozik), igyekszenek k ie légíten i a szocio lógia megismerésére irányu ló  
jogos igényt.
A szociológia ma egy kissé divatossá vált, ezért nagyon gyakran az olyan vizsgá
lódási fo rm ákat is (kérdőívek kitöltése, közvéleménykutatás, stb) szocio lógia i vizs
gá la tnak  minősítenek, amelyeknek vajm i kevés közük van a tudom ányhoz.

Úgy véljük, hogy a je lenségek leírásából (gyakran ez nem is a je lenségek 
összeségére, hanem csak egyes je lenségekre vonatkozik) nem lehet komoly, tu d o 
mányosan m egalapozott következtetéseket levonni. M árped ig  a szociológia fe la 
da ta  nem az, hogy konsta tá ljon  egyes je lenségeket, hanem az, hogy a je lenségek 
soko ldalú  vizsgálatán keresztül azok lényegét és a lehetséges kiváltó okokat fe l
tá r ja . Csak ez segíti e lő a társada lm i je lenségek lényegének megismerését.



tud juk, hogy bár a megye egészségügyi e llá tása sokat fe jlő d ö tt 23 év a la tt, még 
több  körzeti orvosi rendelő felszerelése szegényes, nincs jó  rendelő in tézetünk és 
még sorolhatnám  a problém ákat. O rvosaink hivatásszeretete azonban sokszor 
képes úrrá lenni a bajokon.

Úgy vélem, hogy ma nem m ondhatja  egész embernek m agát az, aki bezárkó
zik szűk szakmai keretei közé és észrevétlenül, esetleg érdekte lenü l megy el emberi, 
társadalm i, v ilágnézeti problém ák m ellett. M árped ig  orvosaink jó  része ma ezt 
teszi. Sokan nem veszik észre, vagy nem akarják észrevenni, hogy az értelm iségnek 
soha sem csak szűk szakmai fe lada toka t kell e llá tn i, hanem fele lősséggel tartozik 
egész tá rsada lm unk ku ltú rá lódásáért is. Ez pedig  azt is je len ti, hogy felv ilágosít, 
megmagyaráz do lgokat, buzdít embereket, ha kell figyelm eztet szocialista rendünk 
norm áira, értékeink megbecsülésére, az új és a ha ladó  erősítésére. Ehhez azonban 
m indenekelő tt szocialista v ilágnézet szükséges. M it m utat a kép? M ilyen a mi 
orvosaink világnézete? M iu tán  a tu d a t tarta lom  a cselekvésen, a m egnyila tko
záson és m agatartáson keresztül mérhető, á llja n a k  itt azokra a kérdésekre ado tt 
válaszok, amelyeket a kérdőívek mutatnak.

Kérdések
Válasz

1. Fontosnak ta rtja -e , 
hogy egy orvos v i
lágnézetileg m ate
ria lis ta  legyen?

1. Feltétlenül 110 52
2. Többé-kevésbé 52 25
3. Nem vagyok róla

meggyőződve 17 8
4. Nem tartom  fo n 

tosnak 31 15

2. Fontosnak ta rtja -e , 
hogy egy orvos po
lit ika i rendszerünk 
híve legyen?

1. Feltétlenül 158         75 
2. Többé-kevésbé 29      14
3. Nem vagyok róla

meggyőződve 12 6
4. Nem tartom  fo n 

tosnak 9 4

3. Nézete szerint 
van-e valam i te r
mészetfeletti e rő?

1. Meggyőződésem
szerint igen 27 13

2. Lehetségesnek
tartom  47 22

3. N incs 116 55
4. Számomra közöm

bös 20        10

fő % fő %
Nem válaszolt

2 1
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4. M i a véleménye 
a vallásos v i
lágnézet és a 
tudom ányos kap
cso la táró l?

1. A kettőt nem lehet
összeegyeztetni 92 44

2. A kettő nem za
varja  egymást 69 33

3. A kettő kiegészíti
egymást 16 8

4. Közömbös szá
momra 33 15

6 1

A világnézeti kérdésekre ado tt válaszokból lá tha tó , hogy csak a m egkérdezet
tek a lig  több  m int 50 százaléka ad egyértelm ű választ, a másik 50 százalék b i
zonyta lanságot mutat. V izsgáljuk meg kü lön-kü lön is, hogy m it lehet leolvasni az 
egyes kérdésekre ado tt válaszokból.

1. Az első kérdésre a megkérdezettek 48 százaléka ad bizonyta lan választ. Sajnos 
széles körben e lte rjed t — fia ta lo kn á l is, hogy az orvos világnézete lényegtelen, 
m unká já t a ttó l még jó l el tu d ja  végezni, ha idea lis ta  is. Ha a kérdést úgy 

tesszük fel, hogy ope rá lha t-e  jó l egy idea lis ta  v ilágnézetű orvos, akkor erre igen 
nel lehet válaszolni (bá r lehet, hogy egy bizonyos ponton a világnézet még ezt 
is é rin ti.) Ha azonban a kérdést úgy vetem fel, hogy egy érte lm iségi, egy tá rsa 
da lm i lény, egy szocialista tá rsada lom ban dolgozó orvos milyen világnézette l 
tu d ja  jobban  te ljesíten i tá rsada lm i fe lada tá t, akkor azt hiszem nem kétséges a 
válasz, hogy az, aki m ateria lis ta  és aki szocilista világnézetű. Ugyanis az orvos 
nemcsak a m űtőasztalon ta lá lkoz ik  a beteggel, hanem a kórterem ben is, nem 
csak beteg emberekkel beszél, hanem egészségesekkel is, és nemcsak betegsé
ségekről, hanem társada lm i kérdésekről is. Ezek után nyugodtan m ondhatjuk 
hogy az orvos nemcsak gyógyít, hanem nevel is. Jogos-e hát a szocialista tá r 
sadalom nak az igénye a legha ladóbb  világnézet e lsa já títására?

2. A második kérdés inkább a gyakorla ti po litikához való viszonyra vonatkozik. Hogy 
a megkérdezettek 75 százaléka ha tározott igennel válaszol, ez azt m utatja , hogy 
orvosaink nagy része a szocialista tá rsada lm at ta rtja  jobbnak és nem a ka p ita 
lizmust. Bár csak egy részük nem válaszolt határozott igennel, ezért megjegyzem, 
hogy az orvos sem é lhe t úgy egy tá rsada lom ban, hogy po litika i kérdésekkel ne 
fg la lkozzon, ez pedig fe lté te lezi a valahová való tartozást is.

3. A harm adik kérdésre a d o tt válaszokból lá tha tó  legegyérte lm űbben, hogy a 
megkérdezettek 45 százaléka fe lté te lez va la mi tú lv ilág i erőt. Ide soroljuk azokat 
is, akik úgy válaszoltak, hogy számukra közömbös a kérdés. U gyanis nincs v i
lágnézeti semlegesség. M indenkinek van valam ilyen nézete a v ilág ró l, de ez a 
„va lam ilyen ”  végső soron vagy idea lis ta , vagy m ateria lis ta  N incs harm adik le 
hetőség. Ezért a közömbösség is valahová tartozást je le n t és, úgy gondolom  ez 
esetben azokhoz tartoznak, akik a tú lv ilág i erő t fe lté te lezik.

4. A negyedik kérdésre ado tt válaszok már következnek az előzőekből, ezért nem 
is meglepő, azonban mégis e lgondo lkod ta tó . Azért, mert a tudom ány és a va l
lás  m indig   e llen tm ondott   egymásnak.  (Nem  fe ladatom ,  hogy  a   neotomizmus
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tudom ány és vallás összeházasítására irányu ló  törekvését és a törekvésben m eg
levő e llentm ondásokat bemutassam.De úgy gondolom , hogy aki a tudom ányok 
történetében egy kicsit is já rtas, az szám talan pé ldáva l tu d ja  bizonyítani a tu d o 
mány és vallás koegzisztenciá jának képtelenségét.)
A kérdésre m indenekelő tt többségében nő válaszolt úgy, hogy a kettő kiegészíti 
egymást és azt a választ, hogy a kettő nem zavarja egymást elsősorban id ő 
sebbek és főorvosok adták. Meg kell jegyeznem az egyet nem értésem miatt, 
hogy több  párttag  is úgy válaszolt, hogy számára a kettő viszonya közömbös. 
Ú gy gondolom  ehhez több  kom m entárt nem kell fűzni.

Az egyén világnézete sokféle form ában ju t kifejezésre. A fentiekben fe lvetett 
négy kérdésből nem lehet m indenre következtetni, de a lapvető kérdésekre igen. 
M égpedig  azért is mert a kérdésekre ado tt válaszokat m egerősítik a közvetlenül 
fo ly ta to tt beszélgetések és konkrét tapaszta latok. Am ikor v ilágnézeti kérdésekről 
m editá lunk, akkor ezt m indig a d ia lektika  törvényeinek figyelem bevételével tesszük 
és nem m echanikusan, vagy vulgáriasan. Tehát tudom , hogy a kérdés bonyolu lt, 
hiszen amíg a lét tükröződik, amíg cselekvést tu d a tila g  m eghatározóvá válik, n a 
gyon sok á tté te len  ju t keresztül. Tehát az idea lis ta  világnézetet nem könnyű k i
szorítani, illetve fe lvá ltan i a szocialista világnézetnek. Az egyénnél szembeni tá r 
sadalm i elvárás azonban sürgetően veti fel a tuda ti fo lyam atok m eggyorsítását is. 
Ez azt je len ti, hogy az egyénnek is tenn i kell lépéseket a v ilágnézeti kérdések tisz
tázásában, törekedni kell a szocialista v ilágnézetet megismerni. Ugyanis a lé t és 
tuda t kapcso latában, összefüggésében nemcsak a tuda tra  gyakoro lt hatását ke ll 
figyelem be venni, hanem a tuda t szuverénitását, ön fe jlődésének törvényszerű
ségeit is.

Sajnos, ha a marxizmus megismerésére irányu ló  törekvéseket vizsgáljuk, nem 
lá tunk valam i m egnyugtató képet.

Ideo lóg ia i je llegű  legm agasabb képzettség
rendelkezik fo lyam atban cé lja

1. Pártfőiskola, 1 v. 2 éves
2. Pártiskola, 1-6 hónapos
3. M -L esti egyetem
4. M arxista középiskola
5. M unkahelyi szeminárium

4
26
11
47

20
6
7

20
1
5

A táb láza tbó l lá tha tó , hogy 210 orvosból csak 88 rendelkezik valam ilyen ideo 
lóg ia i je llegű  végzettséggel, 33 most já r és csak 26 főnek szándéka részt venni 
valam ilyen form án. Ha azonban azt nézzük, hogy a fe lsoro lt form ák közül csak 
26-an já rnak  most, akkor még negatívabb a kép. M árped ig  orvosaink számára az 
elm életi m egalapozást az esti egyetem nyujth a tja . Nem lebecsülendő a m unkahelyi 
szeminárium sem, azt azonban nem egyetemet végzett emberek számára hozták 
létre.
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Esti egyetemi képzésben eddig  elsősorban kórházi orvosok vettek részt, sőt 
náluk lá tha tó  a célként való m egje lö lés is. Sajnos a rendelő intézetekből és körze
tekből csak elvétve já r egy-két orvos m agasabb ideo lóg ia i képzésre. Nagy részük 
csak m unkahelyi szem ináriumon vesz részt. Nem hiszem, hogy ennek oka a ké
pességekben keresendő, hanem az akara tban . A rendelő intézeti orvosok mégcsak 
az e lfog la ltság ra  sem hivatkozhatnak, mert az orvosok közül ők vannak legkevésbé 
leterhelve. N agyobb igyekezettel, ha tározottabb szándékkal m inden bizonnyal ők 
is el tudnák végezni az esti egyetemet is.

A problém ák fe lsorakoztatását -  ha nem is ilyen nagym értékben -  más é r
te lm iségieknél is megtehetnénk. Ezt azonban m ajd más a lka lom m al.

ERDŐS ISTVÁN

A szocialista tanár-diák viszonyról

Ú gy vélem, nem túlzás azt á llítan i, hogy ha valaki a címben m egfogalm azott 
problém akörben, az új típusú ta n á r-d iák  viszony a laku lásának kérdésében szán
dékozik véleményt nyilvánítani, igen nehéz, bonyolu lt helyzettel ta lá lja  m agát szem
ben. Az nem vitás, hogy a ta n á r-d iák  viszony korkövetelményének m egfelelő, szo
c ia lis ta  a laku lása az egész okta tó-nevelő  munkánk eredményességét a la p ja ib a n  

m eghatározó tényező, meglehetősen kevés szó esik mégis erről a kérdésről. A 
szakirodalom ban is, a pedagóg ia i gyakorla t fo lyam atában is. Az okot ta lán  abban 
kereshetjük, hogy a ta n á r-d iák  viszony a laku lásának bizonyos motívumai úgyneve
vezett kényes kérdésnek számítanak, am elyeket igen nehéz, és természetesen igen 
bonyo lu lt fe la d a t vizsgálni, elemezni, m egíté ln i. Különösen az, egy adott, konkrét 
pedagógus közösségben, d iák  kollektívában, azzal az igénnyel, hogy a kapcso la to 
kat a szocialista ta rta lom  irányába előre vá ltozta tn i szándékozunk. M inden ilyen
fa jta  vizsgálódás, tá jékozódás fe lté tlenü l ellenszenv reagálások hosszú sorát vá lt
ja  ki a pedagógusok je lentékeny részénél. Ez a reagálás egyéb lé lektani m otivá
c ió ja  m elle tt nyilvánvalóan je lz i azt is, hogy a valóságos iskolai gyakorla tban igen 
sok zökkenővel, kanyarodóval valósul meg az egyébként kétségkívül ható ten 
dencia, hogy szocialista v ilágunkban a ta n á r-d iá k viszony is szocialistává fo rmá
lódik.
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Dolgozatom gondo la tm enete  néhány éves gyakorla ti pedagóg ia i tevékenység 
anyagábó l á ll össze.

A taná r-d iák  viszony vizsgálatához keretet adó  középiskola, a konkrét neve
lési helyzet m egitélésem szerint o lyannak fogadha tó  el, amely tip ikus a fe jlődés 
mai szakaszában. A motívumok, melyek a lapu l szolgálnak, konkrétságuk mellett, 
m egfe le lő csoportosításban úgyszintén az á lta lánosítás lehetőségét tartalmazzák. 
Ú gy vélem a kép, mely k ira jzo lód ik, olyan k ip repa rá lt „ szelet” , mely m egfelelő 
mélységekbe ágyazódik ahhoz, hogy á lta lános érvényűnek, je llem zőnek, egyszóval 
az elemzés kiindu lás i a la p já n a k  el lehessen fogadn i.

Helyes lesz ta lán , ha a ta n á r-d iák  viszony á lta lános ta rta lm ának m egvilág ítá 
sa után először az egyén, — tanár, d iák — szem pontjából közelítjük meg a kér
dést, m ajd a tanár-közösség és a d iák-ko llektíva v iszonylataiban vizsgálódunk. 
Az természetes, hogy az ado tt iskola közösséget, amelyre a do lgozat épül, végki
csengés szerint, s ta lán  e tika i szempontok m iatt is fiktívnek kell e lfogadnunk.

KÖZÖS MUNKA

A d iák az okta tó-nevelő  munka fo lyam atában a ta n á r irányításával olyan te 
vékenységet fo lytat, amelynek megvan a szocialista tá rsada lm i rend á lta l m egha
tározott cé lja ; a d iák képességeinek, lehetőségeinek figyelem bevételével soko l 
daú lan  képzett, személyiségét tekintve, szocialista em bertípusban harm onizá lódó 
egyénné, személyiséggé form álód jék.

Ez a m egfogalm azás kétségtelenül a ta n á r-d iák  viszony szükségszerű mozza
na ta it helyezi e lőtérbe, s m int ilyen ez a kapcsolat objektív is nagyobb részben, de 
a közös tevékenység során, fo lyam atban szubjektiv izálódik, egyéniesül; személyek 
közti viszonnyá válik. Más megközelítésben fogalm azva, ez a viszony; az ok ta tó 
nevelő munka során értelm i, érzelmi, akara ti á llásfog la lások, erőfeszítések je llegé t 
ö lti.

A laphelyzetünket tek in tve ; az isko lába tizennégy évesen bekerül a kisdiák. Tele 
van vágyakkal, fé lig  m otivált törekvésekkel, de csaknem m inden esetben megm arad 
az érzelmi indíttatás szintjén. Egyéni érdekeirő l, tá rsada lm i igényekkel, elvárásokkal 
m otivált lehetőségeirő l nincs tudatos képe. Ú gy vélem, a fe la d a t je llege, a tu d a to 
sítás kényszerű ténye, fontos körülmény a taná r-d iák  viszony a laku lásában . A be- 
lá ttatás, a bizonyos fokú kényszerítés az érzelmi m otiváció in te llektuá lissá gyúrása 
számtalan pszichikai konflik tust eredményez, amelyek e llenére igen nehéz az ú j
tipusú viszony kialakítása.

De, ha még bizonyos d iákrétegeknél tudatos ind ítta tás t is fe ltéte lezünk, akkor 
is csaknem ugyanazokat a konflik tus-lehetőségeket szüli a g lobá lis  perspektíva 
lebontása úgynevezett m indennap i fe lada tokra , mozzanatokra. A fo lyam atos ta 
nulás kényszerítése, helytelen szokások, akadályozó személyiségjegyek le faragása, 
á llandó  „zak la tás ”  a ta n á r részéről, érzelmi feszültséget, szemben állást, végső 
esetben szakadékot terem thet. Látható, hogy az objektív érdekek m egléte ellenére 
konflik tusok sora születhet, ha . . .

Ha a pedagógus, a ta n á r gyakorla ti pedagóg ia i érzékével, im poná ló  szakmű
veltségével, kedvező egyéni, személyi tu la jdonsága iva l nem terem ti azt a helyzetet, 
ahol a szocialista humanizmuson a la p u ló  ta n á r-d iák  viszony meg terem tődhet,
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CSENGETNEK

Csengetnek. A taná r k ia laku lt mechanizmus szerint indu l órára. Csengetnek. A 
d iák m egúju ló, ú jra  terem tődő feszültséggel, várakozással ül a padban. Sajátos 
helyzet, a ta n á r-d iák  viszony m indennapi a laphelyzete.

Fiktívnek e lfogado tt iskolánkban az órák sorrendjében öt ta ná r indu l órára.
Történelem, testnevelés, m agyar m atem atika, orosz. A szaktárgyak felsorolása 

ta lán  közelebb hozza a tanártípust, és véleményem szerint az ado tt viszonyt is m o
tivá lja  éppen a szaktárgy je llem zőivel, Ö t tanár, öt tanár-típus, öt ember, e lvileg 
ado tt d iákka l, d iákko llektíváva l sa játos kapcsolato t ke lle tt k ia lakítan i, ta lá n  évek 
hosszú során. Sajátos viszonyt, amelynek pozitív vonásai m elle tt sok h ibá ja , nega
tív tö ltése van.

A fe lsoro lt szaktárgyak sorrendjében A, B, C, D, E tanártípus d iákra  vonatkozó 
nézeteit, a viszonyt m eghatározó gyakorla tá t érdemes közelebbről megvizsgálni.

,,A”  m egitélése szerint a taná r-d iák  viszonyt az határozza meg, hogy a diák, 
m int tényező, milyen ebben a kapcsolatban. A ta n á rt konstansnak, á llandónak kell 
e lfogadn i, op tim á lis  ráterm ettséget, szaktudást feltételezve. Ez m agyarul azt je len ti, 
hogy csak a tanárnak lehet véleménye a d iákró l, de a d iáknak nem a tanárró l. 
Ha mégis van, ilyen vélemény — ez objektív körülmény — nem kell figyelem be venni. 
Jól néznénk ki!

„A ”  ó rá ja , ó rá i -  hiszen szaktárgy szerint is sa já tosan a laku l a taná r-d iák  v i
szony, — tömény una lm at árasztanak. Szakmai követelményei á tlagos szinten az 
ado tt d iákkollektíva részére játszva te ljesíthetők, semmi szükséges izga lm at nem 
teremtenek. Bízik a d iákokban, úgy véli azok őszinték hozzá, ho lo tt az a görcsösen 
rem élt őszinteség csak az érdektelenségen helyenként á ttö rő  langyos m egnyila t
kozás. Az óra idő tartam án tú l a d iák ja iva l semmiféle kapcsolata nincs. Ha az 
ado tt konkrét d iákko llektívában csak az ő nevelőhatása érvényesülne, fe lté tlenü l 
va lam ifé le  kiscserkész szellem ura lkodna a fe jekben. Egész m unká já t a d iák o l
da lá ró l tekintve a közömbösséggel lehetne je llem ezni.

,,B”  A d iáknak a m unkakapcsolat során m indenképpen véleménye a laku l ki a 
tanárró l, az a baj, ha erre a véleményre valaki odafigye l. A ta n á r az tanár, a d iák 
m arad jon diák. Ne ő döntse el, milyen is a tan á ra .”  Azzal o legszerencsétlenebb 
típussal van do lgunk, aki fél a d iáktó l. Szakmai téren, de különösen pedagóg ia i, 
m etodikai téren egészében hiányzik az önbizalm a. Gyanakvó, b izalm atlan, s hogy 
pa lásto lja  személyiséghibáit, gyakran nyers. Nem szeretik a diákok, viszontfélelem 
ébredt, soha nem tu d já k  mikor, milyen reagálásra számíthatnak. Osztályozása is 
teljesen esetleges; követelményei, hangu la ta  szerint hol maxim álisnak, hol nevetsé
gesen alacsonynak bizonyulnak. A tanórán  kívüli kapcso latokat e rő lte ti, de o tt !s 
ugyanazok a korszerűtlen vonósok határozzák meg kapcsolata it, melyek a tanórán 
riasztóak. A nnak ellenére, hogy fia ta l, kellemes m egjelenésű, nem tud  közelbe
kerü ln i d iák ja ihoz, kétségbeejtő teher számára a „becsengetés.”

„ C”  „ A d iák véleménye akár odafigye lünk rá, aká r nem objektíve létező, ha tó 
tényező. A nevelés fo lyam ata szem pontjából igen fontos lenne megismerni, szá
molni vele.” Ez a vélemény az okta tó-nevelő  m unkája egészét is meghatározza. 
Ő szinte   emberi  viszony   k ia lakítására   törekszik   a   d iákokkal.   Ez   a   szándék   csak   akkor
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szenved csorbát, ha következetlenséggel, fe lü letességgel megmérgezi a kapcsolatot. 
Őszintén tiszteli a d iák-egyéniséget is, embernek, egyenrangú partnernek fogad el 
m inden tanu ló t.

D iák ja i szívesen do lgoznak együtt vele, változatos iskolán kívüli p rogram okban 
is fo rm á lód ik  kapcsolatuk.

,,D ” Véleménye szélsőséges: a d iák tanu ljon , ne merjen m egité ln i egyetlen 
taná rt sem.

Kemény, helyenként durva pedagógus egyéniség. Ó rá in  moccanásnyi zaj sem 
lehetséges. Az ő m egitélése szerint csillagnyi távolság kell legyen ta n á r és diák 
között. Aki az úgynevezett 3 lépés (3 fényév) távo lságból enged, az ő m egitélése 

szerint bratyizik, m int engedékeny ta n á r nem tud  követelni, m unkája eredm énytelen 
lesz. A d iák tartson a taná rjá tó l, az sem baj, ha fél. A fé le lm ét csak add ig  lehet 

fe lo ldan i, hogy az a m egnyilvánulása it ne akadályozza.
Értékelő m unkája rendkívül következetes, igazságos. Ahogy megszólal a csen

gő, az utcán e lhangzó zord „ jó n a p o t” -on kívül semmilyen kapcsolata nincs d iá k 
ja iva l.

„ E” Kitűnő szakember, á tlagosná l jo b b  pedagóg ia i ráterm ettséggel. Sokat ad 
a d iákok m egnyilvánulásaira, egy-egy közösségben tudatosan megtervezi, a la 
kítja d iák  kapcso lata it. Tanítványai, ra jongás ig  szeretik, sokan pé ldaképüknek ta r t
ják  bár a ta n íto tt szaktantárgyért nem ra jonganak tú l sokan. Ő szintesége, egyszerű 
természetes egyénisége szerencsésen párosul im poná ló  szaktudásával. Az ifjúság i 
m ozgalom ban m indent megtesz azért, hogy egyrészt a lapozza, előkészítse sa já t 
d iá k -ta n á r optim á lis  kapcso lata it, másrészt a mozgalm i munka lehetőségeivel 
neveljen.
Ö t ta n á rt p róbá ltunk jellem ző, v izsgálódásunk szem pontjából meghatározó tu la j
donságaiva l, gyakorlatával, d iákokró l k ia lakíto tt véleményével m egje leníten i. Erre 
azért vo lt szükség, hogy megfogalm azhassuk a kétségtelen tényt: a szocialista 
taná r-d iák  viszony k ia laku lásának a la p  prob lém ája  o tt gyökereződik, aho l a peda
gógusi önvizsgálat, vagy következetes külső b írá la t hiányzik. Ki merné m eg foga l
mazni, kim ondani, egy-egy tan testü le tben egy-egy kolléga személyiségére vagy pe 
dagóg ia i módszereire vonatkozó negatív Ítéletét. S k im ondani az igényt, ezen és 
ezen változta tn i kell. Ezek és ezek a tu la jdonságok, reagálások, módszerek, éppúgy 
m int a d iák esetében az érzelmi in d itta táson k ia laku ló  első sztereotip iák, á t kell, 
hogy fo rm álód janak. V ilágosan látom, hogy ez nem egyértelm ű, egyszerű fe ladat. 
Felnőtt, érzékeny, többségben túlérzékeny, munkával tú lte rhe lt em berekről van szó, 
o lyanoktó l, akikre odafigye l a társadalom , a széles közvélemény, ahogy a közér
deklődésnek igen gyakran kerülnek örvendetes, vagy egészségtelenül aktív kereszt
tüzébe. A következőkben, am ikor a szituáció másik tényezőjével a d iákka l fo g la l
kozzunk elsősorban egy-egy utalással fe lté tlenü l vissza kell té rnünk a kiválasztott 

tanártípusok elemzésére, illetve egy-egy viszony-motivumára.

A ta n á r-d iák  kacsolatban, a d iák taná rró l fo rm á lt véleményének a laku lásában 
a szubjektív vonások a dom inánsok. A vizsgált d iákko llektíva ta g ja in a k  egyedi 
m egnyila tkozásaiból az következik, hogy elsősorban a tan íto tt szaktárgyhoz való 
viszonyulás szerint fogad ják  el a m unkakapcsola tban a tanár, ilyen vagy olyan tu 
da ti    érzelmi   m otivációva l.    Bizonyos  szaktárgyak  irán t   érzett  rokonszenv,   várakozás
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(különösen a művészeti je llegű  szaktá rgyak esetében) jóérte lem ben a lapozha tja  az 
ideá lis  taná r-d iák  viszonyt. De ilyen fa jta  viszonyítások is fon tosak; ki ta n íto tt azt 
megelőzően, az érdem jegyek hogyan születnek, milyen a ta ná r külső megjelenése.

A nyilvánvalóan legfontosabb, igényelt ta n á r tu la jdonságoka t a vizsgált öt 
tanártípusná l csak részben ta lá lh a tju k  meg. De lehet tovább is tá g íta n i a kört 
a je llem ző taná rtu la jdonságok sorrendjében. Im ponáló  a szaktudásunk? Igen. 
Itt tud a pedagógusok többsége m egitélésem szerint leg inkább  m egfe le ln i a kö
vetelményeknek. Viszont az ismeretek korszerűségével, á lla n d ó  frissítésével már 
nem kis problém a van. Ő szinteség. Nos, itt lehet a leg több kérdője l. M ert őszinte
ségről sokat lehet beszélni, de ta n á r-d iák  viszonyban megvalósítani e lég kevéssé 
sikerül. Igazságosság? Következetesség? Korszerű módszerek? M indezekkel igen 
sok problém a van pedagógusa inkná l. V izsgála ti körünkben leg fö lje b b  a pedagó
gusok 50 % -a fe le l meg az igényelt tu la jdonságoknak. A korszerű módszerek vo
natkozásában még annyi sem. Pedig ha valam ivel, úgy a sablonos, sematikus ru 
tin  mechanizmussal, gyakorla tta l meg lehet bénítan i az ú jtipusú ta n á r-d iák  v i
szony k ia laku lási fo lyam atát.

Nos, hát milyen legyen végül is a ta ná r ebben a viszonyban? Sokan úgy fo 
galm azzák a szélsőségeket: fé le lm etes vagy megértő. D iákválaszok is sok é rde 
kes motívumot p roduká lnak ehhez a megközelítéshez. A „fé le lm e tes”  ta n á r vég
letekig élezi a taná r-d iák  objektíve létező távo lságát, szigorúan híres, legendás, 
követelményei riasztóak. A problém a abban a variác ióban je lentkezik elsősorban, 
ha a fé le lm etes ta ná r önm agával szemben m ár nem olyan igényes.

D öngő hangga l, k idülesztett szemmel terem ti ugyanazt a fé le lem  á llapo to t, 
am it emez vaskövetkezetességével. Az is gyakori, hogy egy nevelési szituáció kez
detén a „fé le lm etes h írű ”  ta ná r így kezd, így in toná l, hogy a munka zökkenőm en
tes legyen majd. Aztán ami a maga szerepét ille ti, k ienged, órá i fecsegéssé o lvad
nak, még vicceket is lehet mesélni sorozatban, de elég egy szemöldökösszehúzás 
és e lm arad a nevetés. M ert az a lapozásná l m egterem tődött a függés, a félelem 
légköre.

Ez az u tóbb i típus m unkája során k ia laku ló  helyzet a legszerencsétlenebb, 
mind d idaktika i, m ind nevelési szempontokból. A „m e g é rtő " ta ná r a d iák ba rá tja  
akar lenni, b iza lm at ad, maga is őszintén k itá rja  kártyáit, és m indezt tudaso títani 
igyekszik a d iákokban. M egfogalm azza elképzeléseit. Ez az út is igen gyakran 
rázósnak bizonyul, mert a megértés, a fo lytonos elnézés, megköti a ta n á r kezét, 
a szükséges fegyelem meglazul, m indent lehet cs iná ln i az órán, a ta n á r tanács
ta lanná  válik, a legérte lm esebb gyerekek szánják az ilyen tanárukat.

A m egértő típus optim á lis  nevelési helyzetet, jó  ta n á r-d iák  viszonyt akkor tud 
terem teni, ha k itűnő (ritka ) pedagóg ia i érzékkel szab ha tá roka t; emberismerete, 
következetessége megóvja a széthullástól. Az te ljesen nyilvánvaló, hogy egyetlen 
ta n á r sem kristályosodik, ilyen vagy olyan á lta lam  fe lvázo lt típus teljességébe, 
arró l van szó pusztán, hogy a ta n á r-d iák  viszonyban ilyen vagy hasonló keretek, 
szélső típusok mozgásában valósul meg az e lő rehaladás. Az e lőreha ladás, amely 
kétségtelen tény. Hiszen a fen tebb  elemzett gondok e llenére is nap ja inkban  egy
re inkább tanárközelségbe kerül a d iák, egyre inkább a szocialista humanizmus 
hatja  á t a kapcsolatot. Tendenciá já t tekintve örvendetes az is, hogy a d iák egyre 
természetesebben viselkedik az iskolában, a ta n á r előtt. Csengetéstől csengetésig 
is, az iskola fa la in  kívül is.
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KÖZÖSSÉGBEN

A ta n á r-d iá k viszonyt úgy is fe lfogha tjuk , m int két kollektíva egy-egy ta g já 
nak — tantestü le t, diákközösség — m unkakapcsolatát. Ez a megközelítés azért le
het érdekes, mer a két kollektíva kapcsolatában igen gyakran káros hatású „ visz
szacsatolásokat” lehet tapaszta ln i, s ezek m eghatározhatják, de fo rm á lha tják  az 
egyes ta ná r törekvéseit, eredm ényeit is.

A rró l van szó, hogy va lósággal objektív követelmények je lentkeznek a ta n á ri 
kollektíva vonatkozásában is. O p tim á lisan  jó  közhangulat, összetartás, belső fe 
gyelem kell jellemezze a taná ri együttest. A kollektív d iáke lfogadás erősen hat az 
egyedre, a kollektív elutasítás, közöny csaknem lehetetlenné tesz egyes pedagógu
si törekvéseket szocialista je llegű  ta n á r-d iák  viszony kia lakítására. Rossz pedagó 
gus kollektíva nem tu dha t eredményesen nevelni, m int csoport, m int közösség nem 
á llh a t pé ldaként a diákközösség előtt.

Különösen érdekes mindez az ifjúság i mozgalom vonatkozásában. Tantestü
leteinknek, a vizsgált közösségre is je llem ző ez, nem sikerül élő mozgalmi életet, 
hatóképes mozgalm i m unkát terem teni az iskola keretei között. Pedig egyéb ne
velési lehetőségeket nem elemezve, azok a ta n á r-d iák  viszonyának form álódására 
figyelve is m egá llap ítha tjuk , hogy van lehetőség, amely k ihasznála tlanu l marad. 
Konkrét tapaszta la tokra alapozva elsősorban az óvatos javas la t igényével e lm on
danám  mit tapaszta ltam  az iskolai ifjúság i mozgalom terü le tén. Nem tapasztaltam , 
hogy az iskolavezetés, a tan testü le t őszintén komolyan venné az ifjúság m ozgal
mi m unkájának irányítását, program ozását. A pedagóg ia i-m ozgalm i szakirodalom  
sémái szerint közismert keretekben enged jük főn i a d iákokot, enged jük értelmes, 
friss   ö tle tek   nélkül   e llaposodn i,   fe lesleges   teherré    vá ln i   az   iskolai   szervezeti   életet.

Ö ncélú agyonülésezések, form ális fe lada tok, ism étlődő pénzbeszedések riasz
tóvá teszik az iskolai KISZ-t. H o lo tt szám talan lehetőség kínálkozik ezen a téren, 
hogy a taná r közelebb kerü ljön  a diákhoz, fo rm á lód jék az igényelt, új típusú v i

szony. Először is meg kellene terem teni a lehetőséget, hogy a fegyelm i ügyek komo
lyan vett, első számú fórum a a KISZ legyen. Az iskola k ia laku ló  éves m unkatervé
nek v itá jába  is, az iskolatanácsok m unkájába is be kellene vonni a fia ta loka t. A 
KISZ tanácsadó ta ná r puszta részvétele a fo rm alitás fe lé  hat, nem elég. A f ia 
ta loknak legyen m ódjuk hozzászólni az iskola leg fon tosabb kérdéseihez, kü lönö 
sen olyanokhoz, am elyekben a döntés joga  is övék lehetne (pl. központi k irán 
dulások, sportrendezvények, tá rsada lm i munkák, ku ltu rá lis  rendezvények, stb.). 
Éppen az é lő KISZ munka terem tene m ódot a nyílt, őszinte kapcsolatok op tim á lis  
taná r-d iák  viszony k ia laku lására. A KISZ-ben kellene tisztázni végre olyan közös 
tém ákat, a nyílt vita légkörét feltételezve, m int a lassan intézményesedő súgás, 
csalások, másolások kérdésére. A KISZ-ben lehetne m egalapozni a lehetőséget, 
hogy a tanóra  sokkal zártabb korlá tozottabb lehetőségein tú l őszinte vita a la k u l
hasson ki erkölcsi, po litika i kérdésekről. M indez tudatosan végig gondo lt isko la
vezetési, pedagógusi sugalmazás, szorgalmazás nélkül önm agátó l nem fog e lin 
du ln i, gyümölcsöződni. Többet kell várni a KISZ-től, de több  segítséget is kell 
nyú jtan i a KISZ-nek a középiskolákban.

A szocialista ta n á r-d iák  viszony kia lakításának fo lyam atában az edd ig iekné l 
jóval több gondo t kell fo rd ítan i arra, hogy az egyéni fogla lkozás m elle tt a ko llek
tív ráhatás lehetőségei is gazdagodjanak.
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